

**IMSP Institutul de
Ftiziopneumologie "Chiril
Draganiuc"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Reparatia a oncaperilor Depratmentului de coordonare a PNRT a IMSP
Institutul de Ftiziopneumologie #Chiril Draganiuc# Clinica Chisinau**

Valoarea de deviz 631 713,49 lei

Intocmit in prețuri curente 06.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Inrarea centrala, PRAGUL - Demontari si Demolari				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	124,9400	40,81 40,56	5 098,80 5 067,56
2	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli exterioare la prag	m2	31,5600	56,23 56,16	1 774,77 1 772,40
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	76,3000	15,80 15,60	1 205,54 1 190,28
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu. (Demolarea totala a scrrilor)	m3	7,5500	195,67 177,84	1 477,31 1 342,69
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	59,3700	14,09 14,04	836,53 833,56
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,0000	11,44 11,44	68,64 68,64
		<i>Total</i>	lei			10 461,59
		Total Inrarea centrala, PRAGUL - Demontari si Demolari				10 461,59 10 275,13

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.2. Intrarea centrala - Reparatie				
7	CC03C	Montare plase sudate 4x100x100 (1,7kg/m2) la onrl.imi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	183,3600	3,55 1,56	651,84 286,04
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. K=2 K=2,0000	m2	76,3000	165,00 72,80	12 589,34 5 554,64
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane K=3,5 K=3,5000	m2	31,5600	435,34 309,40	13 739,24 9 764,67
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	12,0000	237,52 88,40	2 850,30 1 060,80
11	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	47,6200	24,79 2,24	1 180,31 106,48
12	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	140,0000	20,17 1,72	2 823,24 240,24
13	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)-Scarile Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	7,5500	1 724,80 301,60	13 022,25 2 277,08
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la exterior	m2	124,9400	19,69 6,24	2 459,45 779,63
15	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Culoarea si dimensiunile se vor coordona cu beneficiarul)	m2	115,9100	607,88 124,49	70 459,76 14 429,40

1	2	3	4	5	6	7
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	9,0300	<u>702,30</u> 200,46	<u>6 341,81</u> 1 810,15
17	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (подступенок) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m	30,1000	<u>56,88</u> 26,00	<u>1 712,11</u> 782,60
18	RpCI32A	Taierea placilor din gresie (резка плитки для поступенка)	m2	5,4000	<u>15,63</u> 7,80	<u>84,42</u> 42,12
19	CK18C	Montarea cornier pentru trepte din aliuminiu (профиль на ступени и площадки)	m	0,1000	<u>17,70</u> 13,50	<u>1,77</u> 1,35
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (демонтаж металлических перил)	kg	50,0000	<u>2,67</u> 2,08	<u>133,47</u> 104,00
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondeste sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	26,3000	<u>1 207,32</u> 46,80	<u>31 752,55</u> 1 230,84
22	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor (Очистка вручную поверхности фасадов) Resursa Autoturn se exclude	m2	31,1000	<u>11,44</u> 11,44	<u>355,78</u> 355,78
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	31,1000	<u>5,03</u> 1,56	<u>156,28</u> 48,52
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la Pere.i, stolpi. (Vopsea pentru exterior calitate superioara, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	31,1000	<u>39,96</u> 28,60	<u>1 242,89</u> 889,46
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	59,3700	<u>5,03</u> 1,56	<u>298,34</u> 92,62
26	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe	m2	59,3700	<u>35,06</u>	<u>2 081,33</u>

1	2	3	4	5	6	7
	aplicativ	baza de ciment alb "Fasad alb" sau analog conform caracteristicilor, grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor.			28,60	1 697,98
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	59,3700	5,03 1,56	298,34 92,62
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la Pere.i, stolpi. (Vopsea pentru exterior calitate superioara, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	59,3700	39,96 28,60	2 372,65 1 697,98
29	TrI1AA08 A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa, din vagon, categoria 1	t	10,0000	18,20 18,20	182,00 182,00
30	TrB05A1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	10,0000	119,08 119,08	1 190,80 1 190,80
31	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi	t	24,0000	70,72 70,72	1 697,28 1 697,28
32	TsI50A5 Apl	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Inloc la poz TsI50E -Pozitia data este anulata)	t	24,0000	33,92 0,00	814,08 0,00
		<i>Total</i>	lei			170 491,63
		Total Intrarea centrala - Reparatie Inclusiv salariu				170 491,63 46 415,08
		1.3. Intrarea centralr - Copertina.				
33	CL18A aplicativ	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Copertinr la ontrarea centralr, dimensiuni 14m * 3,4 m, pre.ul trebuie sr includr 4 stolpi de sprijin din .eavr patratr 60mm*60mm*5mm, .i acoperirea cu Policarbonat de calitate	kg	820,0000	43,78 10,92	35 899,60 8 954,40

1	2	3	4	5	6	7
		superioarr, culoarea se va coordona cu beneficiarul)				
34	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,0500	buc	24,0000	8,54 6,24	204,84 149,76
35	RCsU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	24,0000	11,33 9,88	272,02 237,12
36	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	47,6000	70,04 57,20	3 333,81 2 722,72
		<i>Total</i>	lei			39 710,27
		Total Intrarea centralr - Copertina. Inclusiv salariu				39 710,27 12 064,00
		1.4. Intrarea lateralr.				
37	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip	m	18,1000	7,80 7,80	141,18 141,18
38	DG02A	Desfacerea de pavaje	m2	25,6000	8,84 8,84	226,30 226,30
39	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	2,5600	16,12 16,12	41,27 41,27
40	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,5600	39,00 39,00	99,84 99,84
41	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	2,5600	572,84 41,60	1 466,47 106,50
42	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	2,5600	694,39	1 777,64

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv			458,64	1 174,12
43	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Mrimi pavaj vibropresat 200*100*40mm culoare GRI)	m2	25,6000	242,41 30,99	6 205,72 793,39
44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100*200*80mm)	m	18,1000	99,18 15,60	1 795,24 282,36
		<i>Total</i>	lei			11 753,66
		Total Intrarea lateralr. Inclusiv salariu				11 753,66 2 864,96
		1.5. Intrarea lateralr - Copertina.				
45	CL18A aplicativ	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Copertinr la ontrarea centralr, dimensiuni 3m * 2,2 m, pre.ul trebuie sr includr .i acoperirea cu Policarbonat de calitate superioarr, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	kg	180,0000	43,78 10,92	7 880,40 1 965,60
46	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,0500	buc	24,0000	8,54 6,24	204,84 149,76
47	RCsU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	24,0000	11,33 9,88	272,02 237,12
48	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2	m2	47,6000	70,04 57,20	3 333,81 2 722,72

1	2	3	4	5	6	7
		straturi inclusiv grundul				
		<i>Total</i>	lei			11 691,07
		Total Intrarea laterale - Copertina. Inklusiv salariu				11 691,07 5 075,20
		1.6. Etajul 1 - Demontari				
49	RpCO56C	Demontari: tavane suspendate (sistemul grila nu se demonteaza)	m2	79,7600	13,00 13,00	1 036,88 1 036,88
50	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica Pardosele)	m2	140,0000	83,28 83,20	11 658,50 11 648,00
51	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)-Plinta	m	90,7000	79,61 79,56	7 220,63 7 216,09
52	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	21,4300	21,84 21,84	468,04 468,04
		<i>Total</i>	lei			20 384,05
		Total Etajul 1 - Demontari Inklusiv salariu				20 384,05 20 369,01
		1.7. Etajul 1 - Tavan.				
53	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos (inlocuire placi 600*600x13mm tip "Armstrong". De exclus sistemul grila, coeficient manopera si utilaj K=0,3) K=0,3000	m2	79,7600	106,83 28,08	8 521,13 2 239,67
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare tavanelor	m2	92,1600	5,03 1,56	463,11 143,77
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	92,1600	35,06 28,60	3 230,84 2 635,77
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare tavanelor	m2	92,1600	5,03 1,56	463,11 143,77
57	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	92,1600	23,49 15,60	2 164,74 1 437,69
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	92,1600	5,03	463,11

1	2	3	4	5	6	7
		tavanelor			1,56	143,77
59	RpCR01A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - (vopsea tip "Mattlatex")	m2	92,1600	21,65 9,36	1 995,26 862,62
		<i>Total</i>	lei			17 301,30
		Total Etajul 1 - Tavan. Inclusiv salariu				17 301,30 7 607,06
		1.8. Etajul 1 - Pardoseli.				
60	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" - Pardosele.	m2	140,0000	20,72 7,28	2 901,50 1 019,20
61	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - Pardosele.	m2	140,0000	94,17 43,68	13 183,73 6 115,20
62	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050	m2	140,0000	101,22 12,17	14 171,20 1 703,52
63	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - (gresie portelanata) Dimensiunile, culoarea se vor coordona cu beneficiarul	m2	140,0000	440,98 150,80	61 737,48 21 112,00
64	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinta) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m	91,7000	56,88 26,00	5 215,95 2 384,20
		<i>Total</i>	lei			97 209,86
		Total Etajul 1 - Pardoseli. Inclusiv salariu				97 209,86 32 334,12
		1.9. Etajul 1 - Pereti				
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	241,1500	5,03 1,56	1 211,78 376,19
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	241,1500	35,06 28,60	8 453,99 6 896,89

1	2	3	4	5	6	7
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	241,1500	5,03 1,56	1 211,78 376,19
68	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor ("Sheetrock")	m2	241,1500	23,49 15,60	5 664,37 3 761,94
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	241,1500	5,03 1,56	1 211,78 376,19
70	RpCR01A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - (vopsea tip "Matllatex")	m2	241,1500	21,65 9,36	5 220,90 2 257,16
		<i>Total</i>	lei			22 974,60
		Total Etajul 1 - Pereti Inclusiv salariu				22 974,60 14 044,56
		1.10. Etajul 1 - Glafuri.				
71	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	44,0300	31,93 26,00	1 406,02 1 144,78
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	10,7300	5,03 1,56	53,92 16,74
73	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	10,7300	35,06 28,60	376,16 306,88
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	10,7300	5,03 1,56	53,92 16,74
75	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor ("Sheetrock")	m2	10,7300	23,49 15,60	252,04 167,39
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	10,7300	5,03 1,56	53,92 16,74
77	RpCR01A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	10,7300	21,65 9,36	232,30 100,43

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - (vopsea tip "Matllatex")				
		<i>Total</i>	lei			2 428,28
		Total Etajul 1 - Glafuri. Inclusiv salariu				2 428,28 1 769,70
		1.11. Etajul 1 - Lucrrri diverse.				
78	CN23C	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2	2,0000	62,30 45,24	124,59 90,48
79	TrI1AA08 A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa, din vagon, categoria 1	t	3,5000	18,20 18,20	63,70 63,70
80	TrB05A1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	3,5000	119,08 119,08	416,78 416,78
81	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi	t	2,0000	70,72 70,72	141,44 141,44
82	TsI50A5 Apl la inves	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Inloc la poz TsI50E -Pozitia data este anulata)	t	2,0000	33,92 0,00	67,84 0,00
		<i>Total</i>	lei			814,35
		Total Etajul 1 - Lucrrri diverse. Inclusiv salariu				814,35 712,40
		1.12. Etajul 1 - Tomplarie.				
83	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m. (U.i din MDF, Calitate superioara , modelul se va coordona cu beneficiarul) (2,05(h)*0,7m = 2 buc. / 2,05(h)*0,9m = 10 buc)	m2	21,4300	1 597,53 93,60	34 235,04 2 005,85
		<i>Total</i>	lei			34 235,04
		Total Etajul 1 - Tomplarie.				34 235,04

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 005,85
		<i>Total</i>	lei			439 455,70
		<i>CASM</i>	24 %			37 328,90
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			2 791,18
		<i>Total</i>				479 575,78
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			14 387,28
		<i>Total</i>				493 963,06
		<i>Beneficiu</i>	3 %			14 818,90
		<i>Total</i>				471 453,06
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				508 781,96 155 537,07
		2. Electricitate.				
		2.1. Intrarea centrala				
84	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,0000	11,44 11,44	68,64 68,64
85	08-02-369- 1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de incandescenta	buc	6,0000	108,31 59,80	649,88 358,80
86	Pret de piata	CORP DE ILUMINAT ROTUND PENTRU EXTERIOR LED 20W 1600LM 4000K IP65 D220MM ZM3010 EMOS Светодиодный светильник для наружного применения	buc	6,0000	450,00 0,00	2 700,00 0,00
87	08-02-148- 1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu de forta cu fire de cupru, fara halogeni, cu propagare redusa a flacarii, in caz de incendiu ne genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii)	100 m	0,3000	885,87 644,80	265,76 193,44
88	Pret de piata	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie PVC, ВВГ нГLS 3*1.5	m	30,0000	13,00 0,00	390,00 0,00
89	08-02-390- 1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m	0,0800	1 225,75 847,12	98,06 67,77

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 172,34
		Total Intrarea centrala Inclusiv salariu				4 172,34 688,65
		2.2. Etajul 1 - Coridor.				
90	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (K=1,5 la manoperr (pentru demontarea canalului plastic existent)) K=1,5000	100 m	0,5100	1 649,25 1 270,61	841,12 648,01
91	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	17,0000	11,44 11,44	194,48 194,48
92	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	7,0000	3,12 3,12	21,84 21,84
93	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc	0,0200	14 432,50 4 576,00	288,65 91,52
94	Pret de piata	Corp de iluminat CPV 36 W 220 - 240 V IP65 (1200mm)	buc	2,0000	450,00 0,00	900,00 0,00
95	Pret de piata	Tub LED Glass 25W AC220V T8 2500Lm 120cm 6500K	buc	4,0000	120,00 0,00	480,00 0,00
96	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon, de tip LED, cu dimensiunile 600*600 mm (incastrate in tavan "Armstrong"), complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400	buc	15,0000	547,04 14,56	8 205,60 218,40
97	RpEE17D	Inlocuirea prizelor - priza cu protectie tip 1- simbol 0235	buc	3,0000	86,33 28,08	258,98 84,24
98	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	2,0000	83,62 15,60	167,24 31,20
99	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238	buc	2,0000	129,66 73,84	259,33 147,68
		<i>Total</i>	lei			11 617,24

1	2	3	4	5	6	7
		Total Etajul 1 - Coridor. Inclusiv salariu				11 617,24 1 437,37
		2.3. Intrarea laterala.				
100	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	1,0000	11,44 11,44	11,44 11,44
101	08-02-369- 1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de incandescenta	buc	1,0000	108,31 59,80	108,31 59,80
102	Pret de piata	CORP DE ILUMINAT ROTUND PENTRU EXTERIOR LED 20W 1600LM 4000K IP65 D220MM ZM3010 EMOS Светодиодный светильник для наружного применения	buc	1,0000	450,00 0,00	450,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			569,75
		Total Intrarea laterala. Inclusiv salariu				569,75 71,24
		<i>Total</i>	lei			16 359,33
		<i>CASM</i>	24 %			527,34
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			135,46
		<i>Total</i>				17 022,13
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			109,86
		<i>Total</i>				17 131,99
		<i>Beneficiu</i>	3 %			513,96
		<i>Total</i>				17 645,95
		Total Electricitate. Inclusiv salariu				17 645,95 2 197,26

		Total	lei			526 427,91
		TVA	20 %			105 285,58
		Total deviz: Inclusiv salariu				631 713,49 157 734,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**IMSP Institutul de
Ftziopneumologie "Chiril
Draganiuc"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Reparatia a oncaperilor Depratmentului de coordonare a PNRT a IMSP
Institutul de Ftziopneumologie #Chiril Draganiuc# Clinica Chisinau**

Valoarea de deviz 631 713,49 lei

Intocmit in prețuri curente 06.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	27,2950	52,00	1 419,34
2.	7122050013400	Zidar	h-om	184,0908	52,00	9 572,72
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	250,3425	52,00	13 017,80
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	14,0896	52,00	732,66
5.	7123010010200	Betonist	h-om	60,4975	52,00	3 145,87
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	11,2517	52,00	585,09
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	19,1144	52,00	993,95
8.	7129020012800	Pavator	h-om	20,1591	52,00	1 048,28
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	224,2100	52,00	11 658,92
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	568,1200	52,00	29 542,24
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	60,1716	52,00	3 128,92
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	16,2800	52,00	846,56
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	243,2833	52,00	12 650,73
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	34,5928	52,00	1 798,83
15.	7212030022700	Sudor	h-om	10,0000	52,00	520,00
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6480	52,00	33,70
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,0000	52,00	52,00
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	213,6700	52,00	11 110,84
19.	7422010060100	Timplar	h-om	87,0748	52,00	4 527,90
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	105,5318	52,00	5 487,65
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	536,9915	52,00	27 923,55
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,7972	52,00	1 341,45
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	319,1411	52,00	16 595,33
Total manopera						157 734,33

Materiale:

1.	1	CORP DE ILUMINAT ROTUND PENTRU EXTERIOR LED 20W 1600LM 4000K IP65 D220MM ZM3010 EMOS	buc	7,0000	450,00	3 150,00
2.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,5900	125,00	73,75

3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	118,0000	0,20	23,60
4.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	20,2600	1,00	20,26
5.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,0001	6 500,00	0,65
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0000	22 222,00	0,00
7.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0002	3 200,00	0,64
8.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0000	2 500,00	0,00
9.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0840	15,00	1,26
10.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	0,5900	13,00	7,67
11.	1111000100020	Intrerupator	buc	4,0000	55,00	220,00
12.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2611	320,00	83,55
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	3,2512	320,00	1 040,38
14.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,2235	320,00	1 671,52
15.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0001	325,00	0,03
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,0410	313,50	3 147,84
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,3790	325,00	4 023,18
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1280	325,00	41,60
19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,0957	325,00	356,10
20.	1421302200461	Coloranti oxizi de apa	kg	3,4404	25,00	86,01
21.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	6,8808	10,00	68,81
22.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,3685	5,00	46,85
23.	2	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie PVC, BBГ нГLS 3*1.5 IP65 D220MM ZM3010 EMOS	m	30,0000	13,00	390,00
24.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0240	6 500,00	156,00
25.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2400	6 500,00	1 560,00
26.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0240	650,00	15,60
27.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 567,3400	0,17	606,45
28.	2010237318750	Distantieri	buc	55,0080	0,15	8,25
29.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	21,4300	1 450,00	31 073,50
30.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	4,0000	0,10	0,40
31.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,2000	23,10	4,62
32.	2320166200676	White spirit	kg	9,5200	25,00	238,00
33.	2320187315789	Decofrol	kg	1,4400	25,00	36,00
34.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0500	12,10	0,60
35.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0400	134,20	5,37
36.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	177,2940	22,00	3 900,49
37.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	32,00	11,52
38.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	36,1880	23,00	832,32
39.	2430116104160	Email alchidic	kg	16,1840	32,00	517,88
40.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,6575	42,00	27,62
41.	2430126106200	Email de ulei	kg	0,2000	42,00	8,40
42.	24302261000001	Fuga	kg	66,9880	22,00	1 473,73
43.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,2000	46,00	9,20
44.	2430226100700	Grund alchidic	kg	9,9008	22,00	217,82

45.	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	109,9501	32,00	3 518,40
46.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	12,6630	32,00	405,22
47.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	12,7890	8,00	102,31
48.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4,7600	12,00	57,12
49.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	10,4720	10,00	104,72
50.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	44,7614	4,20	188,00
51.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	550,7870	4,00	2 203,15
52.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	1,0000	5,00	5,00
53.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	18,4620	2,20	40,62
54.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	40,9600	2,20	90,11
55.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 224,1432	2,53	18 277,08
56.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	201,4720	2,20	443,24
57.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	137,6160	25,00	3 440,40
58.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0352	3 000,00	105,60
59.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	126,0000	1,00	126,00
60.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 152,7100	5,60	12 055,18
61.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	51,5122	4,40	226,64
62.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	169,6118	16,00	2 713,79
63.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	425,5572	6,12	2 604,40
64.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	1,3545	22,00	29,80
65.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	25,9840	170,00	4 417,28
66.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	144,2000	247,50	35 689,50
67.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,8688	0,00	0,00
68.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,1761	0,00	0,00
69.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	12,3068	0,00	0,00
70.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	567,0000	6,00	3 402,00
71.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	18,1905	80,00	1 455,24
72.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	126,8592	450,00	57 086,64
73.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	17,2020	5,00	86,01
74.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	64,2950	3,30	212,19
75.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	9,6435	22,00	212,16
76.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	4,7146	200,00	942,92
77.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	49,7273	22,00	1 094,00
78.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	143,5000	18,00	2 583,00
79.	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	83,7480	75,00	6 281,10
80.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	10,0000	22,00	220,00
81.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,8000	12,00	21,60
82.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,8336	12,00	22,00
83.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	0,1050	3,00	0,32
84.	2746167335101	Priza bipolara	buc	3,0000	45,00	135,00
85.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 000,0000	32,00	32 000,00
86.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	5,0000	12,00	60,00
87.	2811236832352	Burghiu widia	buc	15,1200	5,00	75,60
88.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	26,3000	1 150,00	30 245,00
89.	2873122004100	Plase sudate	kg	185,1936	1,70	314,83
90.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,8216	0,10	0,48

91.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,5780	125,00	197,25
92.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,0000	125,00	625,00
93.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	0,6000	0,10	0,06
94.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	4,0000	0,30	1,20
95.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	130,4478	25,00	3 261,20
96.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	15,6000	10,00	156,00
97.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	15,6000	350,00	5 460,00
98.	2881116002700	Disc abraziv	buc	2,7958	125,00	349,48
99.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,5120	125,00	64,00
100.	3	Corp de iluminat CPV 36 W 220 - 240 V IP65 (1200mm) IP65 D220MM ZM3010 EMOS	buc	2,0000	450,00	900,00
101.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	15,6000	152,00	2 371,20
102.	4	Tub LED Glass 25W AC220V T8 2500Lm 120cm 6500K IP65 D220MM ZM3010 EMOS	buc	4,0000	120,00	480,00
103.	4011106202741	Energie electrica	kw	86,2300	0,00	0,00
104.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,8960	0,00	0,00
105.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,7103	0,00	0,00
106.	4100126202818	Apa	m3	12,0478	0,00	0,00
107.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0025	32,00	0,08
108.	5009113	Prezoane	buc	4,0800	25,00	102,00
109.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,0408	25,00	1,02
110.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,1260	22,00	2,77
111.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0012	1,00	0,00
112.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0029	1,00	0,00
113.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0035	25,00	0,09
114.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,1500	12,00	1,80
115.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ПСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0700	15,00	1,05
116.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	72,3450	3,30	238,76
Total materiale de constructii						292 664,08

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2570	15,00	3,86
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63	h-ut	0,9000	22,00	19,80

		t				
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,9000	12,00	10,80
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	2,3100	125,00	288,75
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	3,5872	1,00	3,59
6.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,0310	115,00	3,56
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,1895	1,00	2,19
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,6366	115,00	1 223,21
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,0931	5,00	70,48
10.	2922140007000	Macara	h-ut	1,9975	5,00	9,99
11.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,4320	12,00	5,18
12.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,8800	12,00	34,56
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	14,2549	1,00	14,25
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1075	10,00	1,08
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,6605	1,00	0,66
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,6818	1,00	7,68
17.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,0200	255,00	770,10
18.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	6,0900	10,00	60,90
19.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	11,5587	15,00	173,38
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,1895	1,00	2,19
21.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,4537	350,00	858,80
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	19,9949	1,00	19,99
23.	29522700038171	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0440	12,00	0,53
24.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	36,5400	0,50	18,28
25.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	24,1408	25,00	603,52
26.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,6793	22,00	14,94
27.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	0,6300	125,00	78,75
28.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,2500	25,00	6,25
29.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,5872	32,00	114,79
30.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,7560	320,00	881,92
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0640	320,00	20,48
32.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2880	320,00	92,16
		Total utilaje de constructii				5 416,62

Total	lei	526 427,9 1
TVA	20 %	105 285,5 8

Total deviz:

**631 713,4
9**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect IMSP Institutul de Ftziopneumologie
"Chiril Draganiuc"

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Inrarea centrala, PRAGUL - Demontari si Demolari				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			40,81 40,56
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	52,00	20,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,00	20,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 098,80
2	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli exterioare la prag	m2			56,23 56,16
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	52,00	28,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	52,00	28,08
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 774,77
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			15,80 15,60
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	5,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 205,54
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu. (Demolarea totala a scrrilor)	m3			195,67 177,84
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,00	109,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,00	68,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	1,00	0,29
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	1,00	0,29
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	115,00	17,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 477,31
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,09 14,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,00	7,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			836,53
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip,	buc			11,44

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv tijele si globurile				11,44
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,00	11,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68,64
		1.2. Intrarea centrala - Reparatie				
7	CC03C	Montare plase sudate 4x100x100 (1,7kg/m2) la onrl.imi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			3,55
						1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,00	0,26
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	1,70	1,72
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	22,00	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,15	0,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	5,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			651,84
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. K=2 K=2,0000	m2			165,00
						72,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,00	62,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	10,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,53	65,78
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	313,50	26,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	1,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	1,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 589,34
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane K=3,5 K=3,5000	m2			435,34
						309,40
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	52,00	254,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,00	54,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,53	92,98
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	313,50	32,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	1,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	1,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 739,24
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			237,52
						88,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	52,00	75,40
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	12,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	0,10	0,02
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	6 500,00	13,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	650,00	1,30
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	6 500,00	130,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 850,30
11	CC01A	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			24,79
						2,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	52,00	2,24
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 180,31
12	CC01B1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			20,17
						1,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0330	52,00	1,72
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 823,24
13	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)- Scarile Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 724,80 ----- 301,60
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	52,00	267,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,00	33,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,53	733,37
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	325,00	251,44
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	320,00	221,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	0,00	0,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	350,00	113,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	5,00	1,25
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	255,00	102,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 022,25
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la exterior	m2			19,69 ----- 6,24
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2430226101010	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 459,45
15	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm (Culoarea si dimensiunile se vor coordona cu beneficiarul)	m2			607,88 ----- 124,49
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3940	52,00	124,49
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0150	450,00	456,75
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	4,00	17,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	22,00	4,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	125,00	2,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	15,00	1,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0116	115,00	1,33
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0053	22,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 459,76
16	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inceleate, cu grosimea sub 15 mm	m2			702,30 ----- 200,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	52,00	200,46
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	450,00	459,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,20
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	22,00	3,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	22,00	4,40
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	125,00	2,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	15,00	5,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	115,00	4,14
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	22,00	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 341,81
17	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (подступенок) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m			56,88 ----- 26,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,78
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,20	1,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,17	1,07
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	8,00	0,84
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	0,50	0,15
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	10,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 712,11
18	RpCI32A	Taierea placilor din gresie (резка плитки для поступенка)	m2			15,63

1	2	3	4	5	6	7
						7,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1200	52,00	6,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0550	125,00	6,87
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,0800	12,00	0,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			84,42
19	CK18C	Montarea cornier pentru trepte din aliuminiu (профиль на ступени и площадки)	m			17,70
						13,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	52,00	13,50
	2743123549025	Baghete din aliuminiu	m	1,0500	3,00	3,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,53	0,10
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	325,00	0,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,10	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1,77
20	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (демонтаж металлических перил)	kg			2,67
						2,08
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	52,00	1,04
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	52,00	1,04
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	134,20	0,11
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	12,10	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	115,00	0,34
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			133,47
21	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			1 207,32
						46,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	52,00	46,80
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	1 150,00	1 150,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	0,00	0,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	125,00	7,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,53	1,77
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	42,00	1,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	1,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 752,55
22	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor (Очистка вручную поверхности фасадов) Resursa Autoturn se exclude	m2			11,44
						11,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	52,00	11,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			355,78
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,03
						1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			156,28
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la Pere.i, stolpi. (Vopsea pentru exterior calitate superioara, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			39,96
						28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	23,00	9,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,40	0,26
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,30	1,65
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 242,89
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			5,03
						1,56

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			298,34
26	CF57A aplicativ	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment alb "Fasad alb" sau analog conform caracteristicilor, grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor.	m2			35,06 28,60
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,12	6,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 081,33
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			298,34
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la Pere.i, stolpi. (Vopsea pentru exterior calitate superioara, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			39,96 28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	23,00	9,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,40	0,26
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,30	1,65
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 372,65
29	Tr11AA08A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa, din vagon, categoria 1	t			18,20 18,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	52,00	18,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			182,00
30	TrB05A1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			119,08 119,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2900	52,00	119,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 190,80
31	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi	t			70,72 70,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,00	70,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 697,28
32	TsI50A5 Apl	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Inloc la poz TsI50E -Pozitia data este anulata)	t			33,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	320,00	33,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			814,08
		1.3. Intrarea centralr - Copertina.				
33	CL18A aplicativ	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Copertinr la ontrarea centralr, dimensiuni 14m * 3,4 m, pre.ul trebuie sr includr 4 stolpi de sprijin din .eavr patratr 60mm*60mm*5mm, i acoperirea cu Policarbonat de calitate superioarr, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	kg			43,78 10,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,88

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,52
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	125,00	0,62
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 899,60
34	RCsB21A	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de pînă la 20 cm Materiale marunte=1,0500	buc			8,54 6,24
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	52,00	6,24
	4011106202741	Energie electrică	kw	1,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,3000	5,00	1,58
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	12,00	0,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			204,84
35	RCsU07A	Matarea golurilor în pereti, cu mortar de ipsos, după instalatii sau consolidari	buc			11,33 9,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1100	52,00	5,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,2400	4,40	1,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	313,50	0,31
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0100	1,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			272,02
36	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2			70,04 57,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	52,00	57,20
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	22,00	2,29
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	10,00	1,10
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	12,00	0,60
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	32,00	5,44
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,30	0,66
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 333,81
		1.4. Intrarea laterală.				
37	DG04A	Desfacerea de borduri de piatră sau de beton de orice dimensiune, așezate pe nisip	m			7,80 7,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141,18
38	DG02A	Desfacerea de pavaje	m2			8,84 8,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	52,00	8,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			226,30
39	TsD01B	Imprăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu.	m3			16,12 16,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,00	16,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41,27
40	TsD04B	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, avînd 10 cm grosime pământ coeziv	m3			39,00 39,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	52,00	39,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			99,84

1	2	3	4	5	6	7
41	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			572,84 41,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	52,00	41,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	325,00	83,52
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	320,00	32,64
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	10,00	0,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	1,00	0,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	320,00	8,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 466,47
42	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			694,39 458,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,00	458,64
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	25,00	235,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 777,64
43	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Mrrimi pavaj vibropresat 200*100*40mm culoare GRI)	m2			242,41 30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,20	17,31
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	325,00	1,62
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	325,00	13,91
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	125,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 205,72
44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (100*200*80mm)	m			99,18 15,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,20	2,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	313,50	0,94
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	80,00	80,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 795,24
		1.5. Intrarea lateralr - Copertina.				
45	CL18A aplicativ	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton. (Copertinr la ontrarea centralr, dimensiuni 3m * 2,2 m, pre.ul trebuie sr includr .i acoperirea cu Policarbonat de calitate superioarr, culoarea se va coordona cu beneficiarul)	kg			43,78 10,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,52
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,52
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,00	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	125,00	0,62

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 880,40
46	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,0500	buc			8,54 ----- 6,24
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	52,00	6,24
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,3000	5,00	1,58
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	12,00	0,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			204,84
47	RCsU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			11,33 ----- 9,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1100	52,00	5,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,16
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2400	4,40	1,06
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	313,50	0,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	1,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			272,02
48	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			70,04 ----- 57,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	52,00	57,20
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	22,00	2,29
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	10,00	1,10
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	12,00	0,60
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	32,00	5,44
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	3,30	0,66
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 333,81
		1.6. Etajul 1 - Demontari				
49	RpCO56C	Demontari: tavane suspendate (sistemul grila nu se demonteaza)	m2			13,00 ----- 13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	52,00	6,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	52,00	6,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 036,88
50	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica Pardosele)	m2			83,28 ----- 83,20
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,00	41,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 658,50
51	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)-Plinta	m			79,61 ----- 79,56
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,7000	52,00	36,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	52,00	43,16
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 220,63
52	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			21,84 ----- 21,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,00	10,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,00	10,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			468,04
		1.7. Etajul 1 - Tavan.				

1	2	3	4	5	6	7
53	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos (inlocuire placi 600*600x13mm tip "Armstrong". De exclus sistemul grila, coeficient manopera si utilaj K=0,3) K=0,3000	m2			106,83 28,08
	7422010060100	Timplar	h-om	1,7000	52,00	26,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	1,56
	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	1,0500	75,00	78,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 521,13
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare tavanelor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			463,11
55	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2			35,06 28,60
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,12	6,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 230,84
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare tavanelor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			463,11
57	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,49 15,60
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,00	7,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 164,74
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare tavanelor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			463,11
59	RpCR01A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - (vopsea tip "Mattlatex")	m2			21,65 9,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,4000	25,00	10,00
	1421302200461	Coloranti oxizi de apa	kg	0,0100	25,00	0,25
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	4,40	0,44
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0200	10,00	0,20
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	115,00	1,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 995,26
		1.8. Etajul 1 - Pardoseli.				
60	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" - Pardosele.	m2			20,72 7,28

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,00	7,28
	2430226101010	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 901,50
61	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - Pardosele.	m2			94,17 43,68
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	52,00	29,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,53	33,27
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	325,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	1,00	0,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	115,00	3,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 183,73
62	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050	m2			101,22 12,17
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	52,00	12,17
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	5,60	86,11
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	32,00	2,89
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	1,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 171,20
63	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - (gresie portelanata) Dimensiunile, culoarea se vor coordona cu beneficiarul	m2			440,98 150,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	52,00	135,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	52,00	15,08
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	247,50	254,92
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,00	24,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	22,00	6,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,17	3,40
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	1,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	1,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	1,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 737,48
64	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (plinta) Material marunt (cirpe, apa etc)=1,0500	m			56,88 26,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	52,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,78
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,20	1,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,17	1,07
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	8,00	0,84
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	0,50	0,15
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	10,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 215,95
		1.9. Etajul 1 - Pereti				
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 211,78
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2			35,06 28,60

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,12	6,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 453,99
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 211,78
68	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor ("Sheetrock")	m2			23,49 15,60
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,00	7,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 664,37
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 211,78
70	RpCR01A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - (vopsea tip "Matlatex")	m2			21,65 9,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,4000	25,00	10,00
	1421302200461	Coloranti oxizi de apa	kg	0,0100	25,00	0,25
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	4,40	0,44
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0200	10,00	0,20
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	115,00	1,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 220,90
		1.10. Etajul 1 - Glafuri.				
71	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			31,93 26,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	52,00	16,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	2,53	1,87
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	3 000,00	2,40
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	313,50	1,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	12,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	115,00	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 406,02
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53,92
73	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos	m2			35,06

1	2	3	4	5	6	7
		"Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor				28,60
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,12	6,46
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			376,16
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,03
						1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53,92
75	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor ("Sheetrock")	m2			23,49
						15,60
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	52,00	10,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,00	7,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			252,04
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			5,03
						1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	22,00	3,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,30	0,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53,92
77	RpCR01A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - (vopsea tip "Matlatex")	m2			21,65
						9,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	52,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,4000	25,00	10,00
	1421302200461	Coloranti oxizi de apa	kg	0,0100	25,00	0,25
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	4,40	0,44
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0200	10,00	0,20
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	115,00	1,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			232,30
		1.11. Etajul 1 - Lucrrri diverse.				
78	CN23C	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2			62,30
						45,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	52,00	45,24
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1800	32,00	5,76
	2430126106200	Email de ulei	kg	0,1000	42,00	4,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	46,00	4,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	23,10	2,31
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	3,30	0,04
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124,59
79	Tr11AA08A1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa, din vagon, categoria I	t			18,20
						18,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	52,00	18,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63,70
80	TrB05A1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			119,08
						119,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2900	52,00	119,08

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			416,78
81	TsH92A	Incarcarea in auto: gunoi	t			70,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	52,00	70,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			141,44
82	TsI50A5 Apl la inves	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km (Inloc la poz TsI50E -Pozitia data este anulata)	t			33,92
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	320,00	33,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			67,84
		1.12. Etajul 1 - Tomplarie.				
83	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m. (U.i din MDF, Calitate superioara , modelul se va coordona cu beneficiarul) (2,05(h)*0,7m = 2 buc. / 2,05(h)*0,9m = 10 buc)	m2			1 597,53
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	52,00	76,44
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0800	52,00	4,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	1 450,00	1 450,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	0,10	0,01
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	22,00	9,90
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	200,00	44,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	1,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 235,04
		2. Electricitate.				
		2.1. Intrarea centrala				
84	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			11,44
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,00	11,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68,64
85	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de incandescenta	buc			108,31
	1	Muncitor	h-om	1,1500	52,00	59,80
	1019460	Banda "PIXB-304"	kg	0,0120	15,00	0,18
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	22,00	0,22
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	25,00	0,01
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	15,00	0,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3300	125,00	41,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	320,00	6,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			649,88
86	Pret de piata	CORP DE ILUMINAT ROTUND PENTRU EXTERIOR LED 20W 1600LM 4000K IP65 D220MM ZM3010 EMOS Светодиодный светильник для наружного применения	buc			450,00
	1	CORP DE ILUMINAT ROTUND PENTRU EXTERIOR LED 20W 1600LM 4000K IP65 D220MM ZM3010 EMOS	buc	1,0000	450,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 700,00
87	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Cablu de forta	100 m			885,87

1	2	3	4	5	6	7
		cu fire de cupru, fara halogeni, cu propagare redusa a flacarilor, in caz de incendiu ne genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii)				644,80
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,00	644,80
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	22 222,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	3 200,00	2,13
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	2 500,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	32,00	0,27
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	1,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	1,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	12,00	6,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	15,00	5,87
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	22,00	66,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	12,00	36,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	320,00	124,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			265,76
88	Pret de piata	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie PVC, BBГ HГLS 3*1.5	m			13,00
						0,00
	2	Cablu cu conductoare din cupru cu izolatie PVC, BBГ HГLS 3*1.5 IP65 D220MM ZM3010 EMOS	m	1,0000	13,00	13,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			390,00
89	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m			1 225,75
						847,12
	1	Muncitor	h-om	16,2900	52,00	847,12
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	125,00	125,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,20	40,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	1,0000	13,00	13,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	1,00	6,12
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	32,00	194,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98,06
		2.2. Etajul 1 - Coridor.				
90	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (K=1,5 la manoperr (pentru demontarea canalului plastic existent)) K=1,5000	100 m			1 649,25
						1 270,61
	1	Muncitor	h-om	16,2900	52,00	1 270,61
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	125,00	125,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,20	40,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	1,0000	13,00	13,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	1,00	6,08
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	32,00	194,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			841,12
91	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,44
						11,44
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,00	11,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			194,48
92	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			3,12
						3,12
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	52,00	3,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21,84
93	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1	100 buc			14 432,50
						4 576,00
	1	Muncitor	h-om	88,0000	52,00	4 576,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	6 500,00	32,50
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	25,00	5 100,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	25,00	51,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	22,00	61,50
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	115,00	178,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	125,00	3 937,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	320,00	496,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			288,65
94	Pret de piata	Corp de iluminat CPV 36 W 220 - 240 V IP65 (1200mm)	buc			450,00
						0,00
	3	Corp de iluminat CPV 36 W 220 - 240 V IP65 (1200mm) IP65 D220MM ZM3010 EMOS	buc	1,0000	450,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			900,00
95	Pret de piata	Tub LED Glass 25W AC220V T8 2500Lm 120cm 6500K	buc			120,00
						0,00
	4	Tub LED Glass 25W AC220V T8 2500Lm 120cm 6500K IP65 D220MM ZM3010 EMOS	buc	1,0000	120,00	120,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			480,00
96	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon, de tip LED, cu dimensiunile 600*600 mm (incastrate in tavan "Armstrong"), complet echipate Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400	buc			547,04
						14,56
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	52,00	14,56
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	350,00	364,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	152,00	158,08
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	10,00	10,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 205,60
97	RpEE17D	Inlocuirea prizelor - priza cu protectie tip 1- simbol 0235	buc			86,33
						28,08
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5400	52,00	28,08
	2746167335101	Priza bipolară	buc	1,0000	45,00	45,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	12,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,40	0,22
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			258,98
98	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc			83,62
						15,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	52,00	15,60
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	55,00	55,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	12,00	12,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	4,40	0,02
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	5,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			167,24
99	RpEE15D	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator dubla tip I-simbol 0238	buc			129,66
						73,84
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4200	52,00	73,84
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	55,00	55,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,30	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			259,33
		2.3. Intrarea laterala.				
100	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			11,44
						11,44
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,00	11,44

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11,44
101	08-02-369-1	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de incandescenta	buc			108,31
						59,80
	1	Muncitor	h-om	1,1500	52,00	59,80
	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	15,00	0,18
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	22,00	0,22
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	25,00	0,01
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	15,00	0,15
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	15,00	0,30
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3300	125,00	41,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	320,00	6,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			108,31
102	Pret de piata	CORP DE ILUMINAT ROTUND PENTRU EXTERIOR LED 20W 1600LM 4000K IP65 D220MM ZM3010 EMOS Светодиодный светильник для наружного применения	buc			450,00
						0,00
	1	CORP DE ILUMINAT ROTUND PENTRU EXTERIOR LED 20W 1600LM 4000K IP65 D220MM ZM3010 EMOS	buc	1,0000	450,00	450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			450,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.